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 )هـ1434الصادر في العام  1244القرار رقم (

 هـ1430ض( لعام /1008-1001في الاستئنافين رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 2/3/1434ثنين الموافق في يوم الإ

ومن )المصلحة(  ين من مصلحة الزكاة والدخلالمقدم ينالاستئنافوقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في  ،هـ6/6/1432

الذي  الضريبي هـ بشأن الربط1429 لعام( 28رقم ) الثانيةعلى قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية  )المكلف()أ(شركة 

 .م2004عام لمدفوعة لجهات غير مقيمة االمبالغ على مصلحة ال أجرته

كل  المكلفكما مثل  .....، :كل منهـ 15/11/1430المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

  ........ :من

ومراجعة  ،لمكلفالمصلحة وامن  ينتالاستئناف المقدم تيبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،ما تم تقديمه من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1429( لعام 28بنسخة من قرارها رقم ) المصلحة والمكلف الثانيةأخطرت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية 

,  هـ24/1/1430 ( وتاريخ36لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد اـاستئنافه ت المصلحةـقدمو ،هـ2/1/1430( وتاريخ 1/2الخطاب رقم )

يفيد أن استلامه  اقدم المكلف مستند  و ،هـ9/2/1430( وتاريخ 49قدم المكلف استئنافه وقيد لدى هذه اللجنة برقم )كما 

بمبلغ  هـ8/2/1430وتاريخ  ..............برقم  )ع(من بنك  ار  صاد ابنكي   اكما قدم ضمان   ،هـ13/1/1430كان بتاريخ الابتدائي للقرار 

المصلحة من  انالمقدم انوبذلك يكون الاستئناف ،لقاء الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي ريالا   (36.182.731)

الشروط  نيمستوفي ،يةخلانظام ضريبة الدمن ذي صفة خلال المهلة  اممن الناحية الشكلية لتقديمه والمكلف  مقبولين

 ا.نظام  المنصوص عليها 

 :الناحية الموضوعية

 )ب(على المبالغ المدفوعة لشركة  وغرامة التأخير الضريبة :الأولالبند 

الضرائب على الجهات غير المقيمة على أن تكون ( بتأييد اعتراض الشركة على بند 4/افي البند )ثاني   الابتدائية قضى قرار اللجنة

 .للحيثيات الواردة في القرار اق  وف %2م بـ2004( لعام 11وعلى دفعة شهر ) %6م بـ2004( لعام 8دفعة شهر ) الغرامة على

وذكرت أن اللجنة  ،م2004( لعام 11الجزء المتعلق بالغرامة على دفعة شهر ) ااستأنفت المصلحة هذا البند من القرار وتحديد  

م( هي شهرين 11/2004في شهر )لغير مقيم يبة الاستقطاع للمبلغ المدفوع الابتدائية أيدت المكلف في أن غرامة تأخير ضر

في شهر  لغير مقيم م يوافق يوم الخميس , وترى المصلحة أن المبلغ تم دفعه10/3/2005وليس ثلاثة أشهر لأن يوم 

تأخير تبدأ من يوم السبت أي أن مدة الالموافق م 12/3/2005بتاريخ  عنه م( وتم سداد ضريبة الاستقطاع11/2004)

م يوافق يوم خميس أن يتم 10/3/2005)ثلاثة أشهر( ولا يعني أن تاريخ  ا( يوم  91م وتساوي )11/3/2005م حتى 11/12/2004

, وذلك لأن الشركة في الأصل متأخرة عن السداد من تاريخ الاستحقاق , وكان يمكن قبول  ساب الغرامة على شهرين فقطتحا

 .م تكن متأخرة من الأصل ووافق آخر يوم لتاريخ السداد يوم الخميسهذا الوضع لو أن الشركة ل
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من القرار وذكر أن لجنة الاعتراض الابتدائية أقرت صحة احتساب المصلحة للغرامة المترتبة على  ا البنداستأنف المكلف هذكما 

م 2004( لعام 11ى مدفوعات شهر )وبالمقابل أيدت الشركة في احتساب الغرامة عل %6م بواقع 2004( لعام 8مدفوعات شهر )

إلى اعتراض الشركة فيما يتعلق بتصحيح الخطأ المادي الذي وقعت به الشركة والذي  ابينما لم تتطرق اللجنة إطلاق   ،%2بواقع 

وذلك قبل صدور تعميم  %5من  بدلا   %15نتج عن قيام الشركة باحتساب ودفع ضريبة الاستقطاع عن خدمات التركيب بواقع 

وقد بلغت ضريبة ,  %5ضريبة الاستقطاع على خدمات التركيب بواقع هـ الذي حدد 23/9/1426وتاريخ  (4437/9)لحة رقم المص

بواقع  وبما أن مبلغ الضريبة والغرامة المستحقة على الجهة غير المقيمة ،( ريالا  231.447) %15الاستقطاع والغرامة المدفوعة بواقع 

فإن الشركة تطلب النظر في وبالتالي  ،( ريالا  153.786للخطأ المادي يبلغ ) اوفق  المورد بالزيادة المبلغ فإن  ( ريالا  77.659تبلغ ) 5%

  .قرار لجنة الاعتراض الابتدائية حول عدم تطرق اللجنة للخطأ المادي المشار إليه أعلاه

م( وتم سداد ضريبة الاستقطاع 11/2004)وأضاف المكلف فيما يتعلق باستئناف المصلحة على المبالغ التي تم دفعها في شهر 

حيث أن  ا( يوم  89أن مدة التأخير هي ) فإن الشركة ترى ا( يوم  91مدة التأخير تساوي ) على أساس أنم 12/3/2005بتاريخ عنها 

وبما أن  ،م12/3/2005م يوافق يوم خميس وبالتالي ينسحب إلى أول يوم عمل لاحق وهو يوم السبت 10/3/2005يوم 

 ا.( يوم  29وبالتالي فلا تحسب غرامة تأخير عن ) فإن مدة التأخير شهرين ة سددت في هذا اليومالشرك

  :رأي اللجنة

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن 

يبة المستقطعة من المبالغ على الضر %3بواقع  غرامة تأخيرنافها احتساب المصلحة في استئمحور الاستئناف يكمن في طلب 

أشهر وبالتالي  (3)مدة التأخير أن بحجة م 12/5/2005بتاريخ  م والموردة للمصلحة2004( لعام 11في شهر ))ب(لشركة المدفوعة 

 احتساب ضريبة الاستقطاع المتمثل في ماديتصحيح الخطأ ال في استئنافه المكلففي حين يطلب  ،%3تستحق غرامة التأخير بواقع 

في هذا  احيث أن اللجنة الابتدائية لم تصدر قرار %15من  بدلا   %5خدمات التركيب بواقع  مقابل)ب(لمبالغ المدفوعة لشركة ا على

م يوافق يوم خميس 10/3/2005حيث أن تاريخ  ايوم   (89)بحجة أن مدة التأخير  %2يرى المكلف احتساب غرامة تأخير بواقع  كما , البند

 .ينسحب إلى أول يوم عمل لاحقوبالتالي 

هـ 15/1/1425( وتاريخ 1على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/واطلاعها للموضوع وبعد دراسة اللجنة 

الفقرة )ج( من تبين أن هـ 11/6/1425( وتاريخ 1535وعلى اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم )

بتسديد  ا( من نظام ضريبة الدخل تنص على أن )الشخص المسؤول بمقتضى هذه المادة عن استقطاع الضريبة ملزم شخصي  68المادة )

عليه أي من  إذا انطبقتالنظام ( من هذا 77للفقرة )أ( من المادة ) اقيمة الضريبة غير المسددة وغرامة التأخير المترتبة عليها وفق  

 :الحالات الآتية

 .إذا لم يستقطع الضريبة كما هو مطلوب -1

 ....(.إذا استقطع الضريبة لكنه لم يسددها للمصلحة كما هو مطلوب-2

 -أ :تيريبة الاستقطاع الالتزام بالآالمكلف بضعلى من اللائحة التنفيذية تبين أنها تنص )( 63)( من المادة 9كما أنه بالرجوع للفقرة )

من الشهر الذي يلي الشهر الذي تم  العشرة أيام الأولىللنموذج المعد من المصلحة وذلك خلال  ايم بيان الاستقطاع الشهري وفق  تقد

تبين أنها تنص على )على المكلف تسديد  نظام ضريبة الدخلمن ( 77) ( من المادة1) كما أنه بالرجوع للفقرة ،للمستفيد(الدفع فيه 

يوم تأخير وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها  (30)من الضريبة غير المسددة عن كل  %1 غرامة التأخير بواقع

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة ( 57من المادة )( 2أن الفقرة ) تبين كما ،والدفعات المعجلة وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة(

 إذا سلم وتم السداد يكون الإقرار مقبولا   لتقديم الإقرار خلال الإجازة الرسمية, النظاميد عند إنتهاء الموع.... تنص على) الدخل

وتوريدها خلال الفترة  ةيبالضر على النصوص المشار إليها فإن المكلف ملزم باستقطاع وبناء   ه في أول يوم عمل يلي الإجازة(بموجب

وهو اليوم الذي يلي  م12/3/2005 يوم للمصلحة في  الاستقطاعريبة ض وردوحيث أن المكلف  ،م10/12/2004 يوم المنتهية في
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نه أمن اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل  (57)( من المادة 2عجز الفقرة ) على ما نص عليه اقياس  ن اللجنة ترى إف إجازة , لذايومي 

مما ,م 9/3/2005 يوم م وتنتهي في11/12/2004 دأ من يومتب ا( يوم  89عليه فإن مدة التأخير هي ) يعد وكأنه سدد في يوم الإجازة ,

من المبالغ المدفوعة على الضريبة المستقطعة  %3رفض استئناف المصلحة في طلبها احتساب غرامة تأخير بواقع  ترى معه اللجنة

  .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص)ب( لشركة 

خدمات  الاستقطاع عنباحتساب ودفع ضريبة الذي نتج عن قيامه الخطأ المادي  وطلبه تصحيح استئناف المكلفب يتعلقأما ما 

هـ تبين أنه لم 13/3/1428( وتاريخ 567) رقمجوع إلى خطاب الاعتراض المقدم للمصلحة بالرفإنه  %5من  بدلا   %15التركيب بواقع 

وبالتالي فهو ليس   %15بدلا من  %5بواقع )ب(وعة لشركة المكلف باحتساب ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدف لبيتضمن ط

 .اللجنة صرف النظر عن بحثهمعه ترى محلا للاستئناف مما 

 )ج(شركة ل المبالغ المدفوعةالضريبة على  :ثانيالبند ال

للحيثيات الواردة  اوفق   ج()الضريبة على عقد شركة  ( بتأييد اعتراض الشركة على بند6/افي البند )ثاني  قرار اللجنة الابتدائية قضى 

 .في القرار

 )ج(وشركة )أ( كة قامت بتوزيع بنود العقد المبرم بين شرالابتدائية استأنفت المصلحة هذا البند من القرار وذكرت أن اللجنة 

 دولتي السودان وة الرياض ومدينة جدة , و( ريال والمنفذة في كل من مدين3.500.000بإجمالي قيمة ) ....................لمشروع 

باستبعاد ما يخص المنفذ في دولة السودان وبنجلاديش على أساس أن العمل تم في  الابتدائية بنجلاديش , وقد قامت اللجنة

 ،)أ(, وكل ذلك يخدم شركة  ..................وحدة واحدة , وأن العقد يهدف لتوسيع  عدخارج المملكة , وترى المصلحة أن العقد ي

إلا أن مصدر الاتفاقية ومصدر المستخدمين ومصدر الدخل في المملكة العربية  خرىأكان التركيب في دول  وعليه وإن

السعودية , وبناء  عليه فإن الأعمال المصاحبة هي ثلاثة أعمال كما جاء في الفواتير والتي تشمل على أعمال التركيب واختبارات 

 .القبول والتدريب

 )ج(لجنة الابتدائية أيدت اعتراض الشركة على ربط المصلحة بخصوص عقد شركة الأن  وذكر من القرار دالمكلف هذا البن استأنفكما 

( من 16( من المادة )9الفقرة )باعتبار أن الأعمال المصاحبة للتوريد في العقد غير محددة القيمة ولجوئها إلى التقدير حسب نص 

ل مصاحب والتي حددها الربط بثلاثة أنشطة هي أعمال التركيب والتوصيل من قيمة العقد لكل عم %10وهي اللائحة التنفيذية 

والذي نتج عن  الخطأ المادي الذي وقعت به إلى اعتراض الشركة فيما يتعلق بتصحيح  اللموقع والتدريب ولم تتطرق اللجنة إطلاق  

, وبناء  على ما تقدم تطلب  %5من  بدلا   %15قيام الشركة باحتساب ودفع ضريبة الاستقطاع والغرامة على خدمات التركيب بواقع 

 .هـ1/4/1426وتاريخ  (...............)الشركة بتصحيح الخطأ المادي وإعادة المبلغ المورد بالزيادة بموجب أمر التحصيل رقم 

بتاريخ  ..............رقم  )ج(جزافي على عقد شركة بربط الضريبة على أساس التقدير ال قامتمصلحة الوأضاف المكلف أن 

مارست ثلاثة أنشطة هي التركيب والتدريب )ج( شركة يد أجهزة وتركيبها على أساس أن تور بأعمالالخاص م 29/9/2004

الشركة على هذا الربط أمام لجنة الاعتراض الابتدائية وأصدرت اللجنة  تاعترضوقد  ،( ريال3.500.000ها )والتوصيل بقيمة قدر

محددة بشكل  )ج(كة في هذا الشأن موضحة أن الأعمال المصاحبة للتوريد للمملكة في عرض شركة قرارها بتأييد اعتراض الشر

أن  الابتدائية مما ولد القناعة لدى اللجنة)أ(في العرض الذي تم قبوله وتعميدها به من قبل شركة  ( ريالا  185.483صريح بمبلغ )

 :ة في الجوانب التاليةولائحته التنفيذي للنظام الضريبيما تضمنه الربط مخالف 

الذي صدر  )ج(أنه اعتبر أن الأعمال المصاحبة للتوريد للمملكة غير محدد القيمة في العقد وهذا يخالف ما تضمنه عرض شركة  (أ

 .أساسهعلى )أ(تعميد شركة 

يدات وتركيب تمت خارج ( ريال هي قيمة العقد بينما يشمل أمر التعميد على تور3.500.000أنه اعتبر قيمة أمر التعميد البالغة ) (ب

 .والتي حددت الدخل الخاضع لضريبة الاستقطاع التنفيذية ( من اللائحة5/7المملكة وهذا يخالف المادة )

لادش لا تخضع للضريبة , أما أعمال التركيب التي جويرى المكلف أن أعمال التوريد والتركيب التي تمت في السودان وبن

 .خضع لضريبة الاستقطاعتفإنها ريالا ( 185,483قد بمبلغ )تمت داخل المملكة والتي حددها الع
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  :رأي اللجنة

, وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي

والمنفذ في المملكة  وحدة واحدة )ج(شركة مع  عقد المكلفاعتبار في استئنافها  طلب المصلحة  محور الاستئناف يكمن في

ن كان جزء من التركيب تم في إ( ريال بحجة أن العقد يخدم المكلف و3,500.000لادش والسودان بقيمة )جالعربية السعودية وبن

طأ تصحيح الخفي استئنافه في حين يطلب المكلف  ،كما أن الأعمال المصاحبة للتوريد غير محددة القيمة في العقد ،دول أخرى

حيث أن اللجنة الابتدائية لم تصدر  %5من  بدلا   %15المادي المتمثل في احتساب ضريبة الاستقطاع على خدمات التركيب بواقع 

( ريالا بحجة 185,483ويرى المكلف أن قيمة الأعمال المصاحبة للعقد والتي تخضع لضريبة الاستقطاع تبلغ ) ،في هذا البند اقرار

 .أنها وردت في العقد بشكل صريح

والتي عدلت  لنظام ضريبة الدخل ( من اللائحة التنفيذية5( من المادة )7واطلاعها على الفقرة ) وبعد دراسة اللجنة للموضوع

بما في ذلك  إلى المملكةتعد عقود توريد البضائع )لا والتي تنص على  هـ23/7/1426( وتاريخ 185/1709لية رقم )بقرار وزير الما

أو التركيب  الداخلي عمال النقلأك ،عن نشاط تم في المملكة ما لم تتضمن أعمالا مصاحبة أتنش عقود شحنها والتأمين عليها

وفي هذه الحالة تعد الأعمال المصاحبة فقط نشأت عن نشاط تم  ،داخل المملكةأو الصيانة أو التدريب ونحوها يتم ممارستها 

تبين أنه ينص على  )ج(م الموجه إلى شركة 29/9/2004( وتاريخ 1635رقم ))أ(طلاع على خطاب شركة وبالا ،في المملكة(

د وتركيب يالمرفق لتنفيذ عملية تورللملحق  ا( أشهر تبدأ من تاريخ خطابنا هذا وطبق  4)نشعركم بقبول عرضكم أعلاه ولمدة )

أعمال  الملحقوقد تضمن  ،( ريال 3.500.000وبنجلاديش والسودان بقيمة إجمالية  ةفي كل من الرياض وجد .................أجهزة 

 :تركيب على النحو التاليالتوريد وال

 الإجمالي قيمة التركيب قيمة توريد المواد الموقع

 1.499.862 185.483 1.314.379 داخل المملكة

 1.080.373 86.250 994.123 السودان

 919.765 160.568 759.197 بنجلادش

 3.500.000 432.301 3.067.699 الإجمالي

والخاضعة  والمتعلقة بالتركيب ن قيمة الأعمال المصاحبة للعقدإمن اللائحة التنفيذية ف(5)( من المادة 7الفقرة )وتطبيقا لنص 

وتأييد  رفض استئناف المصلحة في طلبها اعتبار العقد وحدة واحدةجنة ( ريالا مما ترى معه الل185,483اع تبلغ )تقطلضريبة الاس

 القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص.

 باحتساب ودفع ضريبة الاستقطاع عن خدماتالمتمثل في قيامه  أما ما يتعلق باستئناف المكلف وطلبه تصحيح الخطأ المادي 

هـ تبين أنه لم 13/3/1428( وتاريخ 567رقم )ع إلى خطاب الاعتراض المقدم للمصلحة بالرجوفإنه  %5من  بدلا   %15التركيب بواقع 

وبالتالي فهو ليس   %15بدلا من  %5 بواقعج( ) لمدفوعة لشركةيتضمن طلب المكلف باحتساب ضريبة الاستقطاع على المبالغ ا

 .اللجنة صرف النظر عن بحثهمحلا للاستئناف مما ترى معه 

 إستئجار......................................المبالغ المدفوعة مقابل على  ضريبة الاستقطاع :ثالثالبند ال

للحيثيات الواردة في  ا( برفض اعتراض الشركة على بند ضرائب الاستقطاع وفق  5/افي البند )ثاني   الابتدائية قضى قرار اللجنة

  .القرار

 المبالغ المدفوعة مقابل لجنة الابتدائية أيدت إجراء المصلحة بإخضاعالتأنف المكلف هذا البند من القرار وذكر أن اس

( من اللائحة التنفيذية وعملا بما 63والمادة ) ضريبة الدخل ( من نظام68لمادة )ل اضريبة الاستقطاع استناد  لاستئجار .............
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لجهات  على المبالغ المدفوعة استقطاع ضريبة في فرضأحقية المصلحة  , ويرى المكلف عدم من الدول يدهو مطبق في العد

 :للأسباب التاليةغير  مقيمة 

بسداد )أ(وتقوم شركة  ،وشركات أجنبية ....................من منظمات دولية مثل  استئجار....................أن هذه المدفوعات لقاء  - 1

  .المذكورة…………لهذه المنظمات الدولية والشركات الأجنبية لقاء استئجار المبالغ المستحقة 

نظام ضريبة ( من 5( من المادة )8و  1على الفقرتين ) ا( من اللائحة التنفيذية اعتمدت63المادة )( من نظام ضريبية الدخل و68المادة )أن  - 2

( من 5فسرت المادة ) قدو ،حصل عليه من أي مصدر في المملكةوذلك من أجل أن يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ ي الدخل

مصدر الدخل بأنه الدخل الذي نشأ عن نشاط تم في المملكة أو مبالغ يدفعها مقيم مقابل خدمات تمت بالكامل  نظام ضريبة الدخل

الخدمات الدخل على  بشأن مصدر  الدخلضريبة  ( من نظام5( من المادة )8و  1لذلك لابد أن تنطبق الفقرتين ) ،في المملكة اأو جزئي  

 ........................( من اللائحة التنفيذية وهو أمر لا ينطبق على استئجار 63) والمادة  نظام ضريبة الدخل( من 68) الواردة في المادة

  .متحققا من مصدر في المملكة دخلا   بالكامل خارج المملكة , ولا تعدحيث أنها تمت 

على الخدمات التي يتم تأديتها بالكامل أو جزء  ان( من اللائحة التنفيذية تنطبق63المادة )و ( من نظام ضريبية الدخل68دة )الما أن - 3

 المادةو نظام ضريبة الدخل( من 68( و )5أما الأعمال التي تمت خارج المملكة فلا تنطبق عليها المواد ) المملكة،منها داخل 

لا  ............................وبما أن خدمات استئجار  ،الخدمات الفنية والاستشاريةإلا في جزئية معينة وهي ( من اللائحة التنفيذية 63)

  .بالإضافة إلى أنها تمت بالكامل خارج المملكة فإنها غير خاضعة لضريبة الاستقطاع والاستشارية خدمات الفنية تعد من ال

لائحة التنفيذية على )يقصد بخدمات الاتصال الهاتفية الدولية أي مبالغ مدفوعة إلى جهة غير مقيمة ( من ال63( من المادة )5نصت الفقرة ) -4

والمادة  نظام ضريبة الدخل( من 68أن المادة )( وهذا يؤكد ملكةمقابل خدمات متعلقة بتقديم خدمة الاتصال الهاتفي الدولي من الم

أما الجهات الأجنبية التي  ،داخل المملكة ....................الأجنبية التي تقدم خدمات على الجهات  انتنطبق التنفيذية ( من اللائحة63)

 .خارج المملكة فلا تخضع لضريبة الاستقطاع........................قدم خدماتت

مدفوعة مقابل دخل تحقق من مصدر  من اللائحة التنفيذية على الدفعات المذكورة باعتبارها ليست (6)والمادة  (1)المادة  أحكاملا تنطبق  -5

 .في المملكة

ي وبالتالي لا ينطبق عليها وأي معدات أو محطات داخل المملكة أو في مجالها الج ...............لا يوجد للمنظمات المستخدم  -6

 .ة الدائمةأحكام المنشأ

ضاع المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة ة في القرار الابتدائي أنه تم اخينفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المب

( 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم )م/68نص الفقرة )أ( من المادة )ل اتطبيق  لضريبة الاستقطاع 

ة أالمنش وعلىنظام الغير مكلف بمقتضى هذا أو  اهـ والتي تنص على أنه )يجب على كل مقيم سواء كان مكلف  15/1/1425وتاريخ 

 اوفق  المبلغ المدفوع ما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من  االدائمة في المملكة لغير مقيم ممن يدفعون مبلغ  

 .(%5دفعات مقابل خدمات اتصالات هاتفية دولية  -4.. :.الآتيةللأسعار 

 اموضوع بناء على طلب الشركة مرتين فقد صدر خطابالمصلحة أثناء جلسة مناقشة الاستئناف أنه بعد دراسة الوأضاف ممثلو 

أن نظام ضريبة الدخل صريح تضمنا اللذان هـ 3/6/1430( وتاريخ 4906/1هـ ورقم )22/4/1426وتاريخ ( 4260/1وزير المالية رقم )

الفقرة لنص  انبية وفق  وواضح في فرض ضريبة الاستقطاع على خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية بما في ذلك خدمات الشبكات الأج

 .( من اللائحة التنفيذية63( من المادة )5والفقرة ) نظام ضريبة الدخل( من 68)أ( من المادة )

  :رأي اللجنة

وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

استئجار  مقابل لجهات غير مقيمة المبالغ المدفوعة إخضاعالمكلف عدم في طلب محور الاستئناف يكمن 

بالكامل  تمتالخدمة  وأنوشركات أجنبية  من منظمات دولية مستأجرةضريبة الاستقطاع بحجة أنها ل ...............................

خضع لا ت بالكامل خارج المملكةالتي تتم  الخدماتا أن كم ،من مصدر في المملكة احقق  تم دخلا   دعتلا وبالتالي  خارج المملكة
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( من اللائحة التنفيذية 63( من المادة )5الفقرة )ويرى المكلف أن  ،الخدمات الفنية و الاستشاريةستثناء اب الاستقطاع ضريبةل

لضريبة  المبالغ المدفوعة عوة خضفي حين ترى المصلح ,تنطبق على الجهات الأجنبية التي تقدم خدمة الاتصال الهاتفي داخل المملكة

 .( من نظام ضريبة الدخل68المادة ) ( من5الفقرة ) إلى االاستقطاع استناد  

وبعد دراسة اللجنة للموضوع يتضح أن الاستئناف المقدم من المكلف يتعلق بضريبة الاستقطاع التي تم احتسابها على المبالغ 

ولا  والتي يرى المكلف أنها منفذة بالكامل خارج المملكة ...............................مقابل استئجار  غير مقيمة اتالمدفوعة لجه

وفي هذا الخصوص فإن اللجنة بعد اطلاعها على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم  ،تعد متحققة من مصدر في المملكة

( 1535بة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم )هـ وعلى اللائحة التنفيذية لنظام ضري15/1/1425( وتاريخ 1الملكي رقم )م/

( من نظام ضريبة الدخل تنص على أنه )يجب على كل مقيم سواء 68هـ تبين لها أن الفقرة )أ( من المادة )11/6/1425وتاريخ 

ما لغير  الغ  ممن يدفعون مب ،وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم ،أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام اكان مكلف  

 لطبيعة ا..( وتم تحديد سعرها وفق  .للأسعار الآتية امقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفق  

( من اللائحة التنفيذية تقضي بأن يخضع غير المقيم الذي ليس لديه 63( من المادة )1كما تبين أن الفقرة ) ،الخدمات الأعمال و

للأسعار  اوفق   المبلغيبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة وتستقطع الضريبة من إجمالي منشأة دائمة للضر

من اللائحة  (5)من نظام ضريبة الدخل وكذلك المادة  (5)المادة  حددت كما , الخدماتالأعمال و لطبيعة االتي تم تحديدها وفق  

  .من مصدر في المملكة االتنفيذية الحالات التي يعد فيها الدخل متحقق  

وترى اللجنة أن تحديد مدى خضوع المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة لضريبة الاستقطاع من عدمه يستلزم معرفة عدة أمور 

الدخل المتحقق من ذلك العمل أو الخدمة يعد من الدخول المتحققة من هل طبيعة الأعمال أو الخدمات المقدمة ومن أهمها 

  لا؟خاضع للضريبة بموجب نصوص النظام أم  ووهل ه ؟مصدر في المملكة 

 م الذي تضمن احتساب ضريبة الاستقطاع يتضح إخضاع31/12/2004المنتهي في للعام ومن خلال مراجعة اللجنة للربط الضريبي 

  .على أساس أنها مقابل خدمات اتصالات هاتفية دولية %5المبالغ المدفوعة لنسبة  المصلحة

أو  ا( من نظام ضريبة الدخل المتضمنة )يجب على كل مقيم سواء كان مكلف  68لنص الفقرة )أ( من المادة )ة اللجنوبعد رجوع 

ما لغير مقيم من مصدر  اممن يدفعون مبلغ   ،وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم ،غير مكلف بمقتضى هذا النظام

 :للأسعار الآتية افي المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفق  

  .( %5 ......إيجار -1

كة في أي من من النظام المتضمنة ) يعد الدخل متحققا من مصدر في الممل (5)( من )أ( من المادة 4نص الفقرة )لوكذلك 

يعة طب النصين أنلهذين  اتطبيق   فإن اللجنة ترى .إذا نشأ عن تأجير ممتلكات منقولة مستخدمة في المملكة ( -4:الحالات الآتية

وهي مستخدمة في  ...............................الأعمال المقدمة محل الاستئناف هي عبارة عن إيجار حيث تتمثل في استئجار 

الموجودة في المملكة, أو بشكل غير مباشر من خلال  ............بشكل مباشر من خلال أجهزة  من قبل المكلف المملكة

للجنة أن الدخل المتحقق للجهات غير المقيمة مقابل الاستئجار يعد دخلا متحققا من مصدر في مما ترى معه ا ,الاتصال عن بعد

باعتبارها نشأت عن تأجير ممتلكات منقولة  %5وبالتالي فهي من الدخول الخاضعة لضريبة الاستقطاع بنسبة  ،المملكة

تأييد المصلحة يد القرار الابتدائي فيما قضى به من وبناء  عليه ترى اللجنة رفض استئناف المكلف وتأي .مستخدمة في المملكة

 .م2004لعام  استئجار ..............................مقابل  على المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة %5بنسبة في فرض ضريبة استقطاع 
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي 

 الثانيةعلى قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية )أ(شركة من و مصلحة الزكاة والدخل من ينلمقدما ينفالاستئنا قبول :أولا  

 .من الناحية الشكليةهـ 1429( لعام 28رقم )

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

بالغ المدفوعة لشركة معلى الضريبة المستقطعة من ال %3رفض استئناف المصلحة في طلبها احتساب غرامة تأخير بواقع أ(  -1

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص)ب(

بواقع )ب(اع على المبالغ المدفوعة لشركة احتساب ضريبة الاستقططلبه صرف النظر عن بحث استئناف المكلف بخصوص  (ب

 .وفقا للحيثيات الواردة في القرار %15بدلا من  5%

وتأييد القرار الابتدائي فيما  وحدة واحدة )ج(مع شركة المكلف  الموقع من عقدالاعتبار  في طلبها أ( رفض استئناف المصلحة -2

 قضى به في هذا الخصوص.

بدلا من  %5بواقع  )ج(لشركة احتساب ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة طلبه النظر عن بحث استئناف المكلف بخصوص  صرف ب(

 ر.وفقا للحيثيات الواردة في القرا 15%

على المبالغ  %5بنسبة  رفض استئناف المكلف وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به من تأييد المصلحة في فرض ضريبة استقطاع -3

 .وفقا للحيثيات الواردة في القرار م2004لعام  ...............................المدفوعة لجهات غير مقيمة مقابل استئجار 

 

 .من تاريخ إبلاغ القرار اما لم يتم استئنافه أمام ديوان المظالم خلال مدة )ستين( يوم   اوملزم   اا القرار نهائي  يكون هذ ا:ثالث       

 ،،،وبالله التوفيق

 


